multe întepuneri și luminări din partea domnilor români, au putut scăpa de neplăcere pe învățatul Neamț, care va duce acum cel puțin o «*plăcută*» aducere aminte despre «*ospitalitate*» organelor maghiare și despre marea lor deșteptăciune întru «*păzirea patriei*».

CORRESPONDENȚA

Câmpuri-Surduc 18/30 Aug. 1897

Dle Redactor,

Duminecă în 17/29 August c. s'a pus peatra fundamentală la frumoasa biserică în comuna noastră *Câmpuri-Surduc*. Această sărbătoare a fost dublă pentru noi, deoarece n'am serbat numai punerea pietrei fundamentale la biserică, ci am serbat și ziua onomastică a Exelenței Sale arhiepiscopului nostru.

c. la 8 ore dimineață în etate de 60 ani. Rămășițele pămîntești ale neuitatului defunct se vor așeza spre odihnă večnică Sămbătă în 4 Septembrie n. 11 ore a. m. în cimiteriul bisericii celei mari din Seliște, la care tristă festivitate învitat pe toți condolenții. Seliște, în 2 Septembrie (21 August) 1897. *Paraschiva Mosora*, soție; *Dumitru*, *Maria*, *Elisaveta*, ca fii; *Nicolae Stroia*, ca ginere; *Maria*, nepoată.

Tren la Seliște! Marți în 31 August n. s'a deschis linia ferată Sibiului—Seliște spre bucuria locuitorilor din satele învecinate.

155 al legii comerciale, ficcare acție subscrisă dă un vot, mai mult de 10 voturi însă nime nu poate exercita, ear' subscriitorii pot participa la adunare sau în persoană sau prin plenipotențiați, cari încă trebuie să fie acționari. (250) 2—3

Din ședința fondatorilor societății pe acții „Zlăgneana”, ținută la Zlatna în 9/21 August 1897.

Petru Popovici m. p., Emmanuel Beșa m. p., președinte. secretar.

Anunț.

Să caută un **învățacel** cu purtare bună, care dorește a se aplica la o **moară** aici în Orăștie.

Să fie în vârstă de 14 ani.

Doritorii au a se adresa la

Titu Turdeșan

(258) 1—1 morar în Orăștie.

Țiglele lui Ugron Gábor.